^a Vatic. præda eris pro de-prædaberis, quod infra constanter retinet.

^b Alter Vatic., qui reprobant vos, nos non reprobant: quemadmodum et paulo inferius qui vos miseros faciunt, nos enim nemo, etc.

A Seminacherib regem Assyriorum dictum putant, quod postquam docem tribuum, quæ appellabantur Israel, subverterit civitates; et exceptia Jerusalem, Judææ quoque urbes ceperit, ipse supereatur, et percutiente Angelo, ejus deleatur exercitus. Unde nunc ex persona populi gratias referentis Deo, aliquo dicentis: *Domine, miserere nostri, te expectavimus,* hæc dicta contendunt, quæ præsenti [Al. sequenti] capitulo **434** continentur, quod ipse brachium fuerit et robur populi obsidione vallati in tempore matutino, et salus in necessitate et angustia. A voce enim Angeli, quem Symmachus ita ut in Hebreo scriptum est, translulit ^c Αὔρα (Αὔρα), quem Hebrei Gabrielem autunant, et habere etymologiam populi; fugit Assyrus, et ab exaltatione Dei, gentes quæ cum eo erant, huc illueque dispersæ sunt. Qnibus fugientibus, spolia congregata sunt a Judæis, sicut solet bruchi et locustarum colligi multitudo, cum in fossas concrevatae fuerint. In quorum victoria magnificatus est Dominus: et Sion impleta judicio et justitia, et fides obsessi populi comprobata; omnesque divitiae in sapientia habuerunt, et scientia Dei et timore Domini, qui solus eorum thesaurus fuit. Ille illi juxta historiam dixerint, omni ratione nitentes, Christi et Apostolorum ejus subvertere sacramenta. Nos autem pot beatitudinem Apostolorum, de quibus supra (Ad. cap. xxxi, 20) dictum est: *Beati qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant, et lamentationem et planum eorum qui eos persecuti sunt, de quibus in consequentibus dicitur:* C *Vae qui miseros vos faciunt; vos autem nemo facit miseros: et sicut linea in vestimento, sic alterentur, ex persona eorumdem Apostolorum, omniumque credentium huc dicta convincimus.* Et est sensus: Domine, in tuo speravimus auxilio, et in te confidimus: semen incredulorum periret in aeternum, et salus nostra in tempore tribulationis apparuit. Te enim præbente auxilio, omnis gentium multitudo dispersa est, et præde atque illusioni victoribus fuit. Et hoc factum est: quia sanctus Dominus habitat in excelso, et repleta est Sion judicio et justitia, de qua supra scriptum est: *Requiescat in deserto judicium et justitia.* Ipsa est ergo Sion, quæ prius est appellata desertum, et quicumque habitaverit in ea, tradetur ei lex Evangelii, in cuius thesauris salutis nostra est, et sapientia credentium, et disciplina et pietas, sive fides, quæ proprie Christianorum est, et timor Domini, in quo thesauri sapientiae continentur.

D (Vers. 7 seqq.) Ecce videntes clamabant furis. Angelus **435** pacis amare florunt. Dissipata sunt viæ, cessarit transiens per semitam, irritum factum est pactum, proiecit cœtitates, non reputari homines. Lux et elonguit terra, confusus est Libanus et obscuruit, et

^c Verius duo Vatic. quomodo si quis, etc. Graece quoque est ὁ τρόπος.

^d Al. HAMON, quæ vox proprie turbam significat. et Hieronymius ex opinione Hebreorum sui temporis. Angelum interpretatus est.

sicut est Saron sicut desertum, et concusa est Basan et Carmelus. Nunc consurgam, dicit Dominus: nunc exaltabor, nunc sublevaror. Concipie is ardorem, patetis stipulam, spiritus vester ut ignis derorabit vos. Et erunt populi quasi de incendio cinis: spinae congregatae igni conburentur. ^a Verbum Hebraicum ARELLAM (אֶרְלָם), pro quo Aquila et Symmachus et Theodotio interpretati sunt, apparebo eis, extremam syllabam dividentes, et legentes ARE LAHEM (אֶרְלָם לָהֵם), Hebrei significare Angelos arbitrantur, et esse prophetiam, post vocationem gentium, et divitias Ecclesiae, de subversione Tempili, quod flevunt Angeli, nequaquam intus habitantes, sed exeuntes foras: et qui prius nuntii pacis erant, flevunt amare. Sive ipsi Apostoli qui missi fuerant ut pacem nuntiarent Jerusalem, ad quam Dominus loquebatur: Si scires etiam tu ea quae ad pacem sunt tibi (Luc. xix, 42): quibus apparuit Dominus, ut eos suo confortaret aspectu, flevunt Jerusalem, quia non receperit predicationem suam, eo quod dissipatae sunt viri, et cesaverit transiens per semitam iustam, juxta illud quod in Jeremias Lamentationibus dicitur: Vix Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem (Thren. i, 4). Irritum quoque facium est pactum cum Abraham, Isaac, et Jacob: Projectit civitates Iudeæ: non reputavit homines, qui suo vitio jumenta esse voluerunt. Luxit et elongavit terra pro his qui morabantur in terra (Genes. xv et 22). Confusus est Libanus et obsurduit, haud dubium quin Templum significet, de quo in Zepharia legimus. Aperi, Libane, portas tuas, ut devoret ignis cedros tuas (Zach. xi, 1). Sive Jerusalem, quæ in Ezechiel Libanus appellatur, dicente Propheta: Aquila et magna magnarum alarum, quæ habet ductum intrandi in Libanum (Ezech. ii, 3), quod postea interpretans sermo divinus, cum, inquit, venerit Nabuchodonosor in Jerusalem: perspicue Aquilam regem Babylonum, et Libanum Jerusalem edisserens. Factus est Saron sicut desertum, et concusa est Basan ^b et Carmelus. Pro Basan, LXX Galileam translulerunt, provinciam, pro uno loco provinciæ. Saron [Al. Sarona] autem omnis juxta Joppen Liddamque appellatur regio, in qua latissimi campi fertilesque tenduntur. Basan quoque regio trans Jordanem est, quam duæ et dimidia tribus possederunt, et quæ interpretatur uberrima et pinguis (Dent. iii) et Carmelus, de quo supra diximus. ^c Loca igitur Iudeæ quandam fertilia vertentur in

^a Verbum Hebraicum Arellam, etc. Quantumvis Erasmo atque Maria parcer studeant, ac multis eorumdem editorum errores silentio ubique prætermittant, non possum hoc loco reticere, quod omnia sere verba Hebraica in Commentariis Hieronymi possit, negligenter aut imperitia depravarint. Hic enim, non quæ in mss. codicibus leguntur, sed quæ ipsi excogitare ausi sunt, aut in Biblio Massorebarum invenerunt, obtudere conantur, nempe בְּרַאֲתָךְ arellam pro arellam, et בְּרַאֲתָךְ ere lam, pro Are lahem: quod constanter retinunt omnia exemplaria manuscripta, conformiter Hieronymianæ observationi. Unde exploratum nobis est ac manifestum, nullum editorem ante nos contulisse mss. codices

A solitudinem, per quæ μεταπορεύεται ostenditur omnis opulentia Judæorum egestate et penuria communitanda. Quia igitur Apostolorum sermonem recipere noluerunt, confusus est Libanus, et Saron versus est in solitudinem, et Basan Carmelusque concussi sunt. Propterea Dominus vel de nimia patientia, vel ab inferis resurrectorum esse se dicit, et exaltandum in gentibus, et sublevandum in cruce. Et ad ipsos Iudeos apostropham facit, Concipietis ardorem, et parietis stipulam, et spiritus vester vobis conflabit incendium, ut conceptum et partum vorax flamma consumat. Et erunt, inquit, populi Judæorum quas de incendio cinis, infelicitatis magnitudinem favillæ reliquis demonstrantes. Spinae enim eorum quæ peccatorum multitudine congregatae sunt, incendio vorabuntur, quod plerique ad extremam captivitatem et subversionem referunt Jerusalem. Alii pleniū atque perfectius judicii tempore futurum esse confirmant.

(Vers. 13 seqq.) Audite qui longe estis quæ fecerim, et cognoscite vicini fortitudinem meam. Conterri sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas. Qui poterit habitore de vobis cum igne derorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Qui ambulat in justitiis, et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam ex calunnia, et excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videant malum. Iste in excelsis habitabit, munimenta sazorum sublimitas ejus: panis ei datus est, aquæ ejus fidèles sunt. Regem in decore suo ridelunt oculi ejus: cernent terram de longe. Cœtum meditabitur timorem. Ubi est Scriba? ubi iugis verba ponderans? ubi doctor parvulorum? Populum ^d imprudentem ^e non videbis populum alti sermonis, ita ut non possis intelligere disertitudinem linguæ ejus, in quo nulla est sapientia. LXX: Audient qui longe sunt quæ fecerunt: scient qui appropinquant fortitudinem meam. Recesserunt qui erant in Sion iniqui, apprehendet tremor impios. Quis annuntiabit robis, quoniam ignis ardet? quis annuntiabit robis locum æternum? qui ambulat in justitia, et loquitur rectam viam, et odit impietatem et iniquitatem, et manus excutit a munib; et obturat aures, ut non audiat iudicium sanguinis, et claudit oculos, ne videant iniquitatem, iste habitabit in excelsa spelunca petrae fortissimæ. Panis ei dabatur, et aqua ejus fidelis: regem cum gloriosa videbunt oculi vestri, videbunt terram de longe

cum impressis, ad restitutionem contextus Hieronymi in verbis Hebraicis. MARTIAN.

^b In duabus Vatic. illud justam retinetur.

^c Vocem magna, quæ ob similis occursum exciderat in antea vulgaris, sufficiunt duo Vatic. miss. ad sacri textus fidem.

^d In Hieronymiana versione ex Hebreo, quemadmodum et in Vulgata impudentem legitur, quod retinendum pro imprudentem constituerat ipse Martian. ex ipsa huius sententia expeditio in bisce Commentariis. Et vero infra ubi hic locus explicatur, unus Vatic. imprudentem prefert: hic autem pars omnes consensu imprudentem.

anima nostra modicabit timorem. Ubi sunt grammatici? ubi consiliatori? ubi est qui numerat eos qui et nimirum et parvum et magnum populum? cui non dedit consilium: neque scribat profundam vocem illius, ita ut non audiret populus contemptus, et non est abundantia intelligentia. Quoniam dissipata sunt vice, consumit transire per semitas, irrum factum est pacium cum populo Iudeorum, projicit hanc civitates eorum, non reputavit eis inter humiles; proprieas vos qui longe estis, audite quae fecerim, et appropinquaret ut agnoscatis fortitudinem meam. Contrarii sunt, sive recesserunt qui erant in Sion peccatores vel impli, et tremor possedit [Al. possidebit] hypocrita, quibus Dominus in Evangelio loquebatur: *Vos vobis Scribe et Pharisaei hypocrites* (Math. xxiii, 14). Quis poterit habitare de vobis cum eo qui ignis est devorans? quis habitabit cum ardoribus sempiternis? Sive juxta LXX: *Quis vobis annuntiabit [Al. annuntiavit], quia ignis ardor eternus, quem preparavit Deus diabolo et angelis ejus?* quis igitur poterit habitare cum Deo, *Vel annuntiare ventura supplicia?* Omnis qui hujuscemodi est, qualiter propheticus sermo describit, qui ambulat in pluribus justitiae, et non semel, sed semper justitias diligit, nec una vice, sed jugiter inquitur veritates: qui proiecti avaritiam, qua est mater calumniae. Nisi enim eum alterius danivo et malo, pecunias alteri non conservantur. Et excutit manus suas ab omni munere. Manera quippe exerceant oculos, etiam sapientium Qui obturat aures **430** suas ne audiat judicium sanguinis. Omnis iniquitas et oppressio et iniuritatem, judicium sanguinis est: et licet gladio non occidat, voluntate tamen interficit. *Ei claudit oculos suos ne videat malum.* Felix conscientia, quae non audit, nec aspicit malum. Qui igitur talis est, ipse habitabit in excelsis, hoc est, in regno coelorum, sive in excelsa spelunca petra fortissime, in Christo Iesu: quoniam petra Israel populum sequebatur, ut liberet de ea, et Ihesus fortitudine protegoretur. Patis ei dabiter, et aquae ejus fideles sunt: quae genitilium fabula in ambrosia et nocte intelligent. Nos autem panes et aquas fidellissimas, legem Dei interpretabimur. Qui igitur talis est, regem Clericorum in sua claritate conspiciet, de quo supra (Ad cap. xxii, 4) dicitur: *Eccs rex iustus regnabit, et principes in iudicio preserent.* Et oculi ejus videbunt terram de longe, quam multo tempore desideraverant, terram militum et monachorum, de qua in Evangelio scriptum est: *Beati miles, quoniam ipsi possidebant terram* (Math. v, 4): sive in caro positi, terrena despiciunt. Cor tuum meditabitur timorem: ut cum omnia fueris concreta, dicas cum Apostolo: *Qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam per-*

A secutus sum Ecclesiam Dei (1 Cor. xv, 9). Principium enim sapientiae timor Domini. Ubi est Scribe? ubi Legis verba ponderante? ubi doctri parvorum (Prov. ix, 1)? ubi sunt, inquit. Scribe et Pharisaei, qui Legis verba trutiantes, infelices populum decipabant? quibus nunc parvulos Scriptura engnomant, parvulus sensu, parvulos intelligentia. Cum autem oculi credentis regem in sua maiestate conspexerint, et cor ejus meditatum fuerit umorem, tunc imprudentem populum non videbit, populum Iudeorum, sive philosophorum et orationum mundi, qui appendant sibi in eruditione et eloquentia exaltari, de quibus nunc ait: *Populum alti sermonis: ita ut non possit intelligere dissertationem linguae ejus;* quorum omnis ornatus in verbis est, qui habent solidum tantum umbramque sermonum, et fructum non possident veritatis. Denique sequitur: *In quo nulla est sapientia, de quibus et alio loco dicitur: Perdam sapientiam sapientum, et intellectum prudentium reprobo* (1 Cor. i, 19). Cur? quia si ultimi **430** fecit Deus sapientiam bujus amenti.

(Vers. 20 seqq.) *Respic Sion civitatem sollemnitas nostrae: oculi tui videbunt Ierusalem, habitationem opulentum: tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clari ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. Quia columnado ibi magnificus est Dominus noster: locus fluminis rivi latissimi et patentes, non transibit per eam natus remigium: neque triremis [Al. trieris] magna transgredieatur eum. Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, et ipse salutabilis nos. Lazati sunt funiculi tui, et non prævalent: sic erit malus tuus, ut dilatare signum nequeas. Tunc dividetur spolia prædarum multarum: claudi diripient rapinam. Nec dicet vicinus, elongai: populus qui habitat in ea auferetur ab eo iniquitas.* LXX: *Ecco Sion civitas, salutare nostrum: oculi tui videbunt Ierusalem, civitas dives, tabernacula que non morebuntur: nec auferentur paxilli tabernaculi ejus in sempiternum, et funiculi ejus non diripientur: quia nomen magnum Domini vobis: locus rester erit fluminis et rivi latissimi et sparisci: non ingredietur per eam natus apud eum remigio: Deus [Al. Dominus] enim mens Magnus est: non transibit me Dominus iudex noster, Dominus princeps noster, Dominus rex noster, Dominus ipse salutabilis nos. Disrupti [Al. direpti] sunt funiculi tui, quia non prævaluerunt: malus tuus inclinarus est, et si dimittas vela: non elevabit signum, donec tradatur in vestimentum. Multi igitur claudi prædas facient: et non dirent, laborebo, populus qui habitat in eis, dimittetur eis dilectorum. O justus, cui supra dictum est: cor tuum meditabitur timorem; et, populum imprudentem [Al. impudentem] non videbis; et qui antea audieras, re-*

* Unus Vatic., qui nutritur, juxta Graecum totus *τροφή πενεντούς*.

† Ile „Vatic., impudentem. Recole superiorem annotationem.

• M s. *Magnus.* Hebraice autem est *תְּהִימָה*, valde magna.

* Autovimus hinc vocem Dom'rus, quam neque mis. nostri, neque sacer textus agnoscit.

† In veteriori Vatic. contrario sensu est: et non dimittas vela: omnino verius ad Graecum où γαλά τὰ τέλεα.

gem in decore suo videbunt oculi tui, contemplare Sion in urbe solemnitatis nostræ, vide Ecclesiam Christi, in qua est vera solemnitas: oculi tui cernent visionem pacis, et divitias inoperatas, quas oculus non videt, nec auris audivit, nec in cor hominum ascenderunt, et tabernaculum quod nequam transferri poterit. Prior enim tabernaculum quod habuit populus Iudeorum, translatum est atque sublatum. Nec morebantur clavis ejus in sempiternum; et omnes fonsiculi ejus firmi erunt; ita ut Dominus habitet in eo, qui locus est omnium fluviorum, rivorumque currentium, per quos **440** nullus aduersus partis poterit invadere: neque iram magna, quæ interpretatur diabolus, cum transgredi poterit: quia Dominus ipso est iudex, et princeps, et rex, et Salvator noster, et illo protegente, nullius metuimus insidias. Hoc dicta sunt de Sion urbe solemnitatis nostræ, et de Jerusalem habitacione dilectione, quam ipse Dominus fluvii suis circumdabit atque valabit. Nunc autem ad terram inquitur Jerusalem, quod laxata sit fonsiculi tabernaculi ejus, et tenaciorum sustinere non quiverint, et nulus ejus, in quo pulcherrima quondam vela pendebant, reptis fonsibus occiderit, ut non solum ad navigationem, sed ad signum quoque militis sit. Postquam autem navis eorum fuerit dissipata, et tabernaculum dissipatum, ita ut in utramque partem fonsiculi disrumpantur, præda victoribus dividetur: si tamen imbecilli erunt propriis viribus, et claudi appellentur; et nihil minus Dei Iatribuentis fortitudinem nullam in humilitatem sentient, nec dicent: laboravi. Qui enim fuerit inter eos, auforetur ab eo iniurias atque peccatum, quia Dei exercitus est voluntatem.

(Cap. XXXIV.—Vers. 4, seqq.) Accedit gentes, et audie, et populi audiendi: audiat terra et plenitudo ejus, orbis et omne germen ejus. Quia indignatio Domini super omnes gentes, et furor super universam militiam eorum [Al. eorum]: interficit eas, et dedit in occasione. Uccisi eorum projiciuntur: et de cadaveribus eorum accendet fator: tabescunt montes sanguine eorum. Et tabescet omnis milita caelorum: replicabuntur (sive complicabuntur) sicut liber caeli: et omnis militia eorum defuet, sicut defuit solium de vinea et de fructu, quoniam inebriatus est in caelo gladius meus. Ecce super Idumæam descendet, et super populum in refectionis meæ ad judicium. Gladius Domini repulso est sanguine, incravatus adipe: de sanguinis eorum: hircorum, de sanguine medullariorum arietum; vicima enim Domini in Boora: et in refectione magna in terra Edom. Et descendent unicornes eum eis, et leuæ cum potentibus. Inebriabitur terra sanguine eorum, et humus eorum adipe pinguis. Post eversionem Jeruzalem et naufragium quondam solidissimæ navis, prædamque omnis suppellectilis illius,

a Verbum arbitranter expandit Victorius, tum acro cantum legi vere has stellas, quomodo ei in Vatic. non esse nos dicimus. Et viror quidem est sensus, cum non nisi duas de veris nomine stellis ac de mysticis, opinivimus Hieronymus ponat, et quo

A de interitu omium dicitur nationum, **451** et de consummatione mundi, quæ est in die futura iudicii. Unde omnes gentes et populi terre et plenitudo ejus, orbis et cuncta genitima ejus, tam que habitant loca, quam que inhabitabilia sunt nimis tate frigoris et caloris, jubentur audire, et quæ ventura sunt cum omni mensis tremore cognoscere. Iudicatio enim Domini nequam super unam gentem Judæam, et Assyrios atque Chaldeos, Egypcios, Moabitas, et Ammonitas, et Philistæos: sed et contra omnes gentes, et super universam militiam, ut LXX transstulerunt, numerum eorum, ventura describitur, quæ interficiat eos, et felorem corporum putrescentium in altum ascendere faciat: significans peccata omnium nationum: ita ut sancte eorum et B spurentia, ac sanguine montes repleantur: sublimes quaque virtutes et Angeli, qui singulis gentibus praefidelant; et tabescat omnis militia vel fortitudo eorum: replicantur, sive complicentur caeli sicut liber, et omnis milita et exercitus eorum, atque ut LXX transstulerunt, et stellæ d. fluunt, in similitudinem fulgorum, quæ, appropinquante frigore, arenaria atque contracia de vinea et fru deflant. Quid quidem et Salvator loquitur in Evangelio: Stellæ cadent de caelo, et virtutes caelorum morebantur, et tunc apparebit signum Filii hominis, in caelo (Matth. xxiv, 29, 30). Et hoc considerandum, quod non dicat interire caelos, sed replicari, sive complicari, quasi librum, ut postquam omnia peccata aperta fuerint et reflecta, complicentur qui prius aperi fuerant, ut nequam ultra scribantur in eis delicia multorum. De hujuscemodi libris Daniel in suo volumine loquitur: Judicium sedit, et libri aperi sunt (Dan. vii, 10), in quibus descripta erant opera singulorum. Stellæ autem cadere plerique arbitrantur, juxta Apocalypsim Joannis (Apocal. vi et viii), et illud quod alibi scriptum est: Stellæ universæ ardentes cohærentur, et caelum ac terre transibunt (Luc. x, 2). Præterit enim figura hujus mundi. Quidam de his stellis diciunt, quæ in caelo rutilant, ut in parte mons rutilus et totum, quod scilicet per stellarum rutilam etiam colorum interitus ostendatur (II Cor. vii). Alli vero **452** has stellas putant esse rutiluras, de quibus et Paulus Apostolus scribit: Non est nobis certamen adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus rectores teñbrorum istarum, adversus spiritualia iniquitatis in celis (Ephes. vi, 12). Nec mirum si demones qui in aere habitant, dicantur esse celestes, cum ceteri volucres caeli, quæ utique non in caelo, sed in aere volitant, Scriptura cognovit. Nam et Satan transfiguratur in Angelum lucis (II Cor. xi), simulacrum se esse simulans. Et Salvator vidit eum quando fulgur de caelo caderet (Luc. x). Et tropologicæ de

D adiunxit testimonia duabus tantum convenient, non tribus; præstabilit tamen de his, contextu integro, admodum.

» Duo Vatic., Vere has stellas dici putant, etc.

eo quasi de stella magna dicitur : *Quomodo cecidit Lucifer qui manus eribatur (Isa. xiv, 12)?* Hec universa fuit, quia inebriatus est in caelo gladius ejus, pena atque sententia, et ultio in peccatores, quae profertur a Domino. Qui gladius et machæra in Ezechiel (Ezech. xxi) contra impios executitur, ac plurimis interfectis, vaginam suam jubetur intrare. Cumque inebriatus fuerit et repletus in caelo, hoc est, in aere, qui consuetudine Scripturarum caelum dicitur, tunc ad Idumæam quoque, id est, ad terrena descendet : ut post possum dæmonum, etiam hominum animas judicentur. *Idumæa* quippe in lingua nostra *terrenam* sonat. Repletusque est sanguine, et incrassatus adipe agnorum et hircorum, medullarumque artelum atque taurorum : ut et principes et populum pariter significet puniendos. Victima enim Domini in Bosra, et interfictio magna in terra Edom. De qua Bosra et Idumæa etiam in consequentibus (Ad lxxviii, 1) idem Prophetæ testatur dicens : *Quis est iste qui venit de Edom: rubra vestimenta ejus de Bosra?* Et nonnulli existimant, quia Bosra, caro dicitur, per victimam Domini in Bosra, tormenta omnium in carne monstrari : qui pro labuntur errore. In præsenti enim loco non per sin litteram, quæ in bosra (בּוֹסָר), hoc est, in carne, ponitur : sed per sare scribitur, et boera (בּוֹרָה) appellatur, quæ juxta Jesum et Jeremiam non in Edom, id est, Idumæa; sed in terra Moab invenitur (Jerem. xlvi). Bosra autem in lingua nostra muniam sonat atque circumdatam, sive firmatam : ut orbem terrarum Domini voluntate doceat 443 esse solidatum, juxta illud quod in psalmo canitur; *Ipse super maria fundavit eum, et super flumina collocavit illum* (Ps. xxiii, 2); et de Urmitate terra: ex persona Dei dicitur : *Ego firmavi columnas ejus* (Psal. lxxiv, 3). Cumque victima Domini fuerit in Bosra, et interfictio ejus in Idumæa, descendunt unicornes cum tauris potentibus, reges videlicet et principes terra: [Al. ejus]; et omnia interfictionis, et sanguinis replebuntur, et adipe quondam divitum ac potenterum. Per quæ verba, juxta humanam consuetudinem, terrorem audientibus inquietantia, in omnes principes ac potentes, populosque ac parvos tormenta monstrantur. *Bosra*, id est, muniam, atque *firmatam*, et *Edom*, sive *Duma*, et *Idumæam*, *Judeorum magistri Romanum* intelligi volunt, et omnia de ipsa dici quæ sequenti capitulo continentur.

(Vers. 8 seqq.) *Quia dies ultionis Domini, annus retributionum judicii Sion. Et convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur: et erit terra ejus in picem ardente. Nocte et die non extinguetur, in semipernum ascendet fumas ejus: a generatione in generationem desolabitur, in sæculum sæculorum non erit transiens per eam. Et possidebunt illum onocrotalus, et hericius, et ibis, et corvus habitabunt in ea, et extendetur super eam mensura: ut redigatur ad nihil;*

^a Idem cum Vulg., tinctis vestibus de Bosra; tum Bosra, pro Bosor constanter.

^b Antea erat congregabit; et mox, manus divisa

A et perpendicularum in desolationem. Nobiles ejus non erunt ibi: regem potius invocabunt, et omnes principes ejus erunt in nihil. Et orientur in domo [Al. domibus] ejus spinæ, et urticæ, et palmarum in munitionibus ejus: et erit cubile draconum, et pascua struthionum. Et occurrent dæmonia onocentauris, et pilosæ clamabit alter ad alterum: ibi cubabit [Al. cubabit] lamia, et inueniet [Al. inuenit] sibi requiem. Ibi habuit foream hericius, et nutritivit catulos, et circumfodit, et fovit in umbra ejus: illuc congregati sunt milvi, alter ad alterum. Requirite diligenter in libro Domini, et legite, unum ex eis non desinit, alter ad alterum non quærit: quia quod ex ore meo procedit, ille mandavit, et spiritus ejus, ipse congregavit ea. Et ipse misit eis [Al. ei] sortem, et manus ejus divisit eam illis in mensura, usque in semipernum possidebunt eam: in generatione et generationem habitabunt in ea. Hebrei, ut supra diximus, hec de Romano imperio prophetata contendunt, et 444 in ultionein Sion, vastitatem quondam regni potentissimi predicari, quod juxta litteram plerique nostrorum etiam in Apocalypsi Joannis scriptum patant. Nos autem ex eo quod dicitur, dies ultionis Domini annus retributionum judicii Sion hunc arbitramur annum, de quo inquit ipse Salvator: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me. evangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem, et carcicis ut rideant, vocare annum Domini acceptabilem, et diem retributionis Deo nostro: consolari omnes lugentes, et dare plangentibus Sion gloriam* (Luc iv, 18, 19; Isa. lxi, 1-3): et de quo supra dictum est: *Mulieres opulentæ surgite* (Isa. xxxii, 5): et dierum anni recordamini in dolore cum spe, ac per hoc post generalem totius orbis consummationem reveri Scripturam ad Jerusalem, cui illo tempore loquebatur, et vastitatem ejus pleno sermone describi: quod scilicet postquam tempus Romanæ obsidionis advenit, pice et sulphure et flammis ardentibus omnia compleantur, et funus illius maneat in æternum, habentique ibi onocrotalus et hericius, et ibis, et corvus, quæ animalia in desertis locis habitare conseruerunt: et hoc fiat, quia funiculus Domini atque perpendicularum, id est, sententia illius non valeat immutari. Nobiles ejus, id est, Apostoli atque credentes non erunt ibi, nec perditorum numero conjungentur: sed regem potius Christum invocabunt. Omnes autem principes illius, Scribe videlicet et Pharisæi, redigentur in nihil, et in dominibus quondam ornatissimis spinæ et urticæ et palmarum orientur. Eritque cubile draconum, et pascua struthionum, quæ et ipsa signa sunt extremæ solitudinis. Et occurrent sibi in ea, juxta LXX diversa dæmonum phantasmatæ, sive ut omnes alii juxta Hebreum traustulerunt, siu (כְּרָבָב) et ux (כְּרָבָב), onocentauri, et pilosi, et lamia, quæ Gentilium fabrike, et pœtarum segmenta describunt. Hericum quoque ibi enutrire catulos, et stationem habere fidissimam: absque interjecto ejus: quod mss. emendant ac supplent ad sacri contextus fidem.

Illic congregari milvos, rapacissimam aveam, quæ Hebraice appellatur **DASOTZ** (דָּסֹתֶץ), sive ut LXX translaterunt **cervos**, de quibus intra dicemus. Inter quæ Propheta loquitur audientibus: O homines [Al. omnes] qui me auditis loquentem, quæ ventura promulgo, rebus omnia complebantur. 445 In libro enim scripta sunt Domini, et illius sententia definita, et ne unum quidem irritum erit. Nam quod de meo ore procedit, ille mandavit, id est, ego quidem loquor; sed verba sunt Domini, et spiritu [Al. spiritus] illius quidquid dictum est perpetratitur. Ipsius decreto aliae mensura singula complebantur: et usque in generationes sempiternas suum ordinem non relinquunt. Hæc juxta Hebraicum et explanationem historicam dicta sint. Ceterum qui tropologiam sequuntur, expulso populo Judæorum sub bestiarum et portentorum nominibus, idololatras et variis superstitionibus servientes in Jerusalem habitatores esse confirmant: et hos esse onocrotalos et hericos, ibin et corvum, dracones et struthiones, et onocentauros, et dæmonia, et pilosos, et lamiam, quæ Hebraice dicitur **LILIT** (לִילִית); et a solo Symmacho translata est *lamia*, quam quidam Hebraeorum spuriis, id est, furiam suspicuntur. Et revera si consideremus de diversis gentibus adductas Jerusalem colonias, et juxta ritum provinciarum suarum, singulas familias proprietorum dæmonum coluisse portenta, hæc omnia in Jerusalem habitasse firmabimus. Quodque LXX translaterunt: *Ibi obriaverunt sibi cervi, et viderunt facies suas: numero transierunt, unus ex ipsis non periret, nec quæsirerit alterum. Dominus enim præcepit eis, et spiritus ejus congregavit eos: et ipse dedit eis sortes, et manus illius diridet eis: ut pascantur in sempiternum, et possidant in generatione generationum, et requiescant in ea: sic allegorice interpretabimur, ut doceamus cervos, id est, Apostolos, et sanctos quosque doctores, de quibus scriptum est: sicut desiderat cervus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Ps. xli, 1); et alibi: *Vox Domini perficiens cervos* (Ps. xxviii, 4); et rursum: *Cervus amicitia et pullus gratiarum tuarum loquantur tibi* (Prov. v); et in Job: *Custodiasti uitem mentes cervorum, et partus eorum emittes* (Job. xxix, 2); et in Cantico Cantorum dicitur: *Similis est fratruelis mors capreæ, vel hinnulo cervorum super montes aromatum* (Cant. ii, 9); obviasset sibi in Jerusalem et mulius vidisse conspecus, et transisse ac reliquisse eas, et ad diversas provincias perrexisse, quia Dominus mandaverit eis: *Ite et docete omnes gentes baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti* (Matth. xxviii, 19); et spiritus illius congregaverit eos, dederique eis sortes atque divisserit, ut aliis ad Indos, aliis ad Hispanias, aliis ad

A Illyricum, alias ad Græciam pergeret: et unusquisque in Evangelii sui atque doctrina: provincia requiesceret. Quæ nos super Jerusalem diximus prophetari, et Judæi de Romano dicta imperio suspicantur, non nulli ad orbem referunt, ne a prioribus discrepare videantur.

(Cap. XXXV. — Vers. 4, 2.) *Lætabitur deserta et inria, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Germinans germinabit: et exultabit lætabunda et laudans. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron. Ipsi videbunt gloriam Domini: et decorem Dei nostri. LXX: Lætare desertum sitiens, et exultet solitudo, et floreat quasi lilium. Florebunt et exultabunt deserta Jordanis: gloria Libani data est ei, et honor Carmeli: et populus meus videbit gloriam Domini, et alitudinem Dei nostri. Quoniam Jerusalem conversa est in picem et ascendit fumus illius sempiternus, et habitant in ea onocrotalus et hericus, ibis et corvus, dracones et struthiones, dæmonia et onocentauri, lamia et pilosi: et Domini super eam impleta sententia est: Relinquetur vobis domus nostra deserta* (Luc. xiii, 35): propterea quæ prius deserta fuerat, de qua in psalmo dicitur: *Vox Domini concutientis solitudinem* [Al. desertum], et commovebit Dominus desertum Cades. *Vox Domini præparantis cerros; et revelabit condensæ silvarum* (Psal. xxviii, 8, 9), mutabitur in rerum omnium abundantiam, et pugnantibus cervis, de universis saltibus nationum bestiæ, quæ eas prius possederant, expellentur, ut impletatur illud quod in hoc eodem Propheta dicitur: *Lætare sterilis, quæ non paris: erumpere et clama, quæ non parturis; quoniam plures sunt filii deserteræ, magis quam ejus quæ habet virum* (Isai. LIV, 1). Hæc erat prius sitiens, sive invia, non habens vitales aquas, et Dominus non gradiebatur [Al. ingrediebatur] per eam, que nunc florebit in lilium, sive ut significans expressit Aquila, ^a καλύκωσις, quam nos *tumentem rosam* et necdum soli dilatatis possumus dicere. Florbit autem, ut cum Apostolo pronuntiet: *Christi bonus odor sumus in omni loco* (II Cor. ii, 15). Et illud Cantici Canticorum: 447 *Flores nisi sunt in terra* ^b: *mandragoræ dederunt odorem suum* (Cant. vii, 12, 13). Quodque in LXX ponitur, et exultabunt deserta Jordanis, in Hebraico quidem non habetur, sed possumus dicere Joannis: in Jordane fluvio pœnitentiae baptismum demonstrari, quod Dominus suo lavacro signavit atque firmavit. Et quia de solitudine figuraliter dicitur, quæ refertur ad gentes, in qua fuit Joannes, consequenter jungi potest Jordanis, ut per desertum gentium veniamus ad baptismum Salvatoris. Quodque sequitur, gloria Libani data est ei, et decor Carmeli et Saron, juxta priorem explanationem debemus accipere, in qua diximus

^a Restituimus καλύκωσις, quod et Martianus conjecerat, quoniamque in textu retinuerit καλύξ. Unus e Vatic. mss. KAIKOCIC vel KALICASIS, unde coniectio legendum καλύκωσις: at (un) καλύξ significet rosam claram et quasi tectum, quæ lilia nondum habent expansa et dilatata, verbum in contextu veterum editionum positum immutare nolui. MARTIAN.

^b In Vatic. additur, nostra.

— *Aquila καλύκωσις*, etc. In editis antea libris legi-

Libanum Templum sive Jerusalem intelligi, dicente A Zacharia : *Aperi, Libane, portas tuas (Zach. xi, 1)*; et Ezechiel : *Aquila magna magnorum alarum plena unguibus, quae habet ductum in irrandi in Libanum et Carmolum (Ezech. xvii, 3)*: priores significare populum, de quo supra dictum est: *Ei erit desertum in Carmel, et Carmel in saluum repubiliter (Isa. xxiii, 9)*; et Saron eamdem habere intelligentiam, Scriptura dicente: *Factus est Saron sicut desertum. Omnis igitur eundem, cultus Dei, et circumcisionis scientia, et loca uberrima atque campostria, quae appellantur Saron, pro quibus Symmachus interpretatus est campus, dabantur desertis quondam Ecclesiae, et habitatores illius videbant gloriam Domini, et decorem sive altitudinem Dei nostri.*

(Vera. 3, 4.) *Confortate manus dissolutas, et genua debilia robore. Dicite pusillanimis (sive meticulo-sis), confortamini, et nolite timere, ecce Deus uester uitio-nem adducet retributionis: Deus ipse veniet, et sal-vedit nos (sive ut LXX translaterunt, nos).* Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum potebunt (vel audient). Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mulorum, quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine, et quæ erat arida in stagnum (sive paludes), et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orien-tur viror calami et junci (pro quo LXX translaterunt: *Erit ibi larix avium, et caulus gregum*). Et erit ibi se-mina et via (sive via munda) et via sancta vocabitur, non transibit per eam pollutus. Et huc erit nobis di-recta via: ita ut stulti non errent per **440** eam (vel ut LXX translaterunt, neque erit ibi via immunda, qui autem dispersi sunt, transibunt per eam, et non errabunt). Non erit, inquit, ibi leo, et mala bestia non as-cendet per eam, nec invenietur ibi, sed ambulabunt per eam, qui liberati fuerint. Et redempti a Domino con-vertentur, et venient in Sion cum laude, et larixia sem-pierna super caput eorum. Gaudium, et larixiam obti-nebunt: et fugiet dolor et gemitus. Utramque editionem misericordias, ne in propinquis singulis, librorum magnitudo tendatur, quæ [Al. quia] jam modum bre-vitatis excedit. Apostolis, de quibus supra dictum est: *Ipsi videbant gloriam Domini et decorem Dei nostri, præcipient, ut confirment manus in gentibus prospatas, et genua debilia roborent; ut qui prius manibus dissolutis opus Dei facere non poterant, et aridam habebant dexteram, extendant eam ad bona opera. Et qui dudum inter idola diversis erroribus claudicabant, firmo super veritatem incendant gradu: et pusillanimos sive formidolosos fide Domini con-firmant, faciant non timere, uniuersaque Dei metus universi erroris expellat timores. Causa autem est securitatis, atque constantie, quia venturus est Chris-tus, cui Pater dedit omne judicium. et reddet uni-cuique secundum opera sua (Joan. v).* *Ipsi venient et salvabit nos, quibus dicitur, nolite timere: sive nos,*

*ut salutem cum credentibus Apostoli dicant sibi esse communem. Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum potebunt. Tunc saliet sicut cervus, claudus: et aperta erit lingua mulorum. Quid quam-quam signorum magnitudine completum sit, quando Dominus loquebatur discipulis Joannis, qui ad eum misi fuerant: *Euntes renuntiate Joanni que audistis et vidistis: cœci vident: claudi ambulant: leproci man-denatur: surdi audiunt: mortui resurgunt: peccatores evangelisantur (Luc. viii, 22)*; tamen quotidie explicetur in gentibus, quando qui prius cœci erant, et in ligna et lapides impingebant, veritatis lumen aspiciant. Et qui Scripturarum verba surdis auribus audire non poterant, nunc ad Dei precepta intantur; quando qui prius claudi erant, et rectam viam non tenebant, saliunt sicut cervi, imitantes doctores suos, et aperta erit lingua mulorum, quorum **440** Satanas ora concluserat, ne posset unum Domini-num confidiri. Idcirco autem aperientur oculi, au-rides audient, salient claudi, et aperta erit lingua mulorum, quia scissæ sunt, sive eruperant in deserto quondam Ecclesiae aquæ baptizanti b^a salutaris, et torrentes ac rivi in solitudine, diversæ scilicet gratiae spirituales: et quæ erat arida, in stagnum pa-ludeoque conversa est, ut non solum carceret ardore satis sed navigabilis esset et irrigua, et haberet fon-tes plurimæ, quos cervus desiderat, quos quæ bibe-rit, potest benedicere Domino, juxta illud quod scriptum est: *Benedicite Domino de fontibus Irael (Ps. lxvii, 27)*. In cubilibus animalium gentilium, in quibus prius dracones habitabant, erunt calamus et juncus, quibus scribatur fides Domini, et in quibus fessa prius membra requiescant; sive erit latitia avium, et caulus gregum: ut assumant alas colum-be, et humilia relinquentes, ad excelsa festinent, posintque eum Psalmista dicere, *Dominus pacis me, et nihil mihi decriit: in loco pacis ibi me colle-cavit: super aquas refectionis educavit me. Ibi erit se-mita, et via inuidissima, quæ sancta vocabitur, et quæ dicit ipsa de se: Ego sum via (Joann. xiv, 6)*, per quam qui pollutus est, transire non poterit. Unde et in psalmo dicitur, *Beati immaculati in via (Ps. cxlii, 1)*. Et hanc via erit nobis, id est, Deus noster, tam recta et plana atque campostria, ut nullum habeat errorem: et stulti atque recordes per eam ingredi valeant, quibus in Proverbio loquitur Sapientia: *Si quis est parvulus, renas ad me. Et tra-sipientibus locuta est, venite et comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis. Relinquette infan-tiam, et vivito, et ambulate **450** per vias prudentiarum (Prov. v, 4-6)*. Stulta enim mundi elegit Deus (1 Cor. i): *qui-rum stultorum princeps loquitur in psalmo, Deus tu sis insipiens meus. Et stultum Dei sapientius est hominibus (Ps. lxviii, 6)*. Unde LXX translaterunt: *Et qui dispersi fuerint (1 Cor. ii), et a societate Domini separati, nequam er-**

^a *Hic quoque ex mss. sufficiens magne, de qua vo-cis restitutio[n]e diximus supra ad cap. 53, v. 7.*

^b *Duo mss. baptizati Salvatoris.*

Ibiunt. Sequitur. Non eris ibi *les*: adversarius nos-
ter diabolus, qui circuit rugiens, quomodo ovile
Dominii possit intrare (I Petr. v). Et male bestiae,
satellites ejus, non ascendent per eam. Neque enim
vestigium colubri in petra inveniri potest. Ambula-
bunt autem per eam qui liberali fuerint de vinculis
peccatorum, et redempti sanguine Salvatoris, et
egerint paupertatem; et venerint in Sion, de qua
Zarpius diximus: Accessisti ad Sion montem, et ci-
vitatem Dei viventis Jerusalem caelestem (Hebr. xii,
23); ne more Iudeo auream queramus Sion, et
gemmatam Jerusalem, quam juxta prophetam Da-
nielis, in eternos cineres dissoluta es (Daniel. ix).
Eruquo iustitia sempiterna lassantum Dominum su-

Aper caput eorum, ut postquam saeculum viderint,
possint cum Apostolo et Prophetā dicere: Coram
consummari, sicut servavi, de cæstro deposita est mihi
corona iustitiae (II Tim. iv, 7, 8): et, Domine, si
scuso bona voluntatis tuae coronasti nos (Ps. v, 13).
Tunc succedenie gaudio atque iustitia, fugiet dolor
et gemitus, quando venerit ex Sion qui eruat. Quia
omnia nos juxta apostolum Paulum in primo Salva-
toris interpretamur adventu: Judæi autem et nostri
Judicantes, ad secundum referunt, unius occasione
versiculi, Convertentur et venient in Sion cum laude,
hostiarum sanguinem, cunctaque gentium ser-
vitatem, et uxorum pulchritudinem desiderantes.

LIBER UNDECIMUS.

451-452 Difficile, immo impossibile est placere B
omnibus: nec tanta vultum, quanta sententiarum
diversitas est. In explanatione dundecim prophetarum
longior quibusdam visus sum, quam oportuit;
et ab hanc causam in Commentariolis Danielis brevi-
tati studii, præter ultimam et penultimam visionem,
in quibus me necesse fuit ab obscuritatis magnitu-
dinem sermonem tendere: præcipueque in exposi-
tione septimi et sexaginta duarum et unius hebdoma-
darum, in quibus dia-erendis quid Africanus tempo-
rum scriptor, quid Origenes, et Cæsariensis Eusebius,
Clemens quoque Alexandrinae Ecclesiæ presbyter, et
Apollinaris Laodicenus. Hippolytusque, et Hebrei,
et Tertullianus senserint, breviter comprehendi:
lectoris arbitrio derelinquons quid de pluribus elige-
ret. Itaque quod nos verecundia fecimus judicandi, et
ceteram honore qui lecturi erant, quibusdam forte non
placeat, qui non Antiquorum opiniones, sed nostram
sententiam scire desiderant. Quibus facilius responsio
est, noluisse me sic unum recipere, ut viderer alios
encomiunare. Et certe si tanti et iam eruditii viri
facilius lectoribus disciperent, quid de me facturi
erant, qui pro lenitate ingeniosi invidorum mortibus
patet? Sin autem supradictos viros, magistros Ec-
clesie nominavi, illud intelligent, me non omnium
probare fideem, qui certe inter se contrarii sunt; sed
ad distinctionem Josephi, Porphyrique dixisse,
qui de hac questione plurima disputarunt. Qund si
in expositione status primumque ejus, et digitorum
discrepancia, ferrum et testam super Romano regno
interpretatus sum, quod primum forte, dein imberil-
lum Scriptura portendit, non mihi imputent, sed
Prophetæ. Neque enim sic adulandum est principi-

B bus, ut sanctorum Scripturarum veritas negligatur,
nec generalis disputatio unius personæ injurya est.
Quia cum benigno meorum studio caveretur, Del-
judicio repente sublatæ est: ut amicorum in me stu-
dia, et amulorum insidiae monstrarentur. Sed hæc
alias: nunc quod coepimus exquiramur. Undecimus
in Isaiam liber, o virgo Christi Eustochium, quia
magnam partem historię disseritur: facilior erit
in principiis, et usque ad duas sui partes, reliqua ali-
mili more dictanda sunt: et sic studendum brevitali,
ut nullum damnum fiat intelligentiæ.

(Cap. XXXVI. — Vers. 1 seqq.) Et factum est in
quarto decimo anno regis Ezechie, ascendit Senna-
cherib rex Assyriorum super omnes civitates Iuda mi-
nitæ et cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rabacæn
de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam in manu
gravi, et sterit in aquæductu piscina superioris, in via
agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliacim filius
Hezæ, qui erat super domum: et Soba scriba, et
Joahe filius 453 Asaph a commentariis, et dicit ad
eos Rabaces: Dirite Ezechias: Hæc dicit rex magnus,
rex Assyriorum: Quia est ita fiducia qua confidis?
aut quo consilio et fortitudine rebellare disponis? su-
per quem habes fiduciam, quia recessisti a me? Ecce
confidis super baculum arundinatum contractum is-
tum, super Ægyptum: cui si innixus fuerit howo, in-
trabit in manum ejus, et perforabit eam: sic est Pha-
rao rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. Quid si
responderis mihi, in Domino Deo nostro confidimus,
nonne ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa et alto-
ria; et dicit Judæ et Jerusalem: Coram alijs ino
adorabilis? Et nunc trade te Domino meo regi Assy-

D singulare scriptio in quatuor libr. tributo persecuti.

^a Apposita conjicit Tillenianus dicti ab Hieronimo, hanc sihi volnige creare iavidam adversarii suorum, ut eum Sallentum barbaro principi, et hor-
bariorum imperium invadentem expias, injurium facerent. Quam caluniam! Del judicio re-
pente sublatam dixit S. doctor morte ipsius Sallentini,
quem Honoratus jussit occidi anno 408, sub Augusti
mensis finem.

^a Concipliis duo Vatle., pro obscuritate magni-
tudine.

^b Nullus vero Josephi de lxx Hebdomadibus, aut
exstat liber, aut ex titlo omnia videtur. nisi quid
simile inde ab eo colligas suis concordantium, quod
de gestis Monachis Adiabenis regis se dictiūm pol-
licetur lib. xx Antiquit., c. 8, aut quod in proximo,
et lib. iv, c. 8, et xx, c. 9, se velle sit, hoc opere
adhucato. allegoricam themam legem Iudæarum

riorum, et dabo tibi duo militia equorum, nec poteris A
res te præbere ascensores eorum. Et quomodo sustine-
bis faciem judicis unius luci ex servis Domini mei mi-
noribus? quod si confidis in *Egypto*: et in quadrigis,
et in equitibus: et nunc numquid sine Domino ascendi
ad terram istam, ut disperderem eam? Dominus dixit
ad me: Ascende super terram istam, et disperde eam.
Historia manifesta est, et interpretatione non indi-
get: pleniusque in Regum et Dierum voluminibus
hunc eadem scripta referuntur, quod anno tertio O-
see filii Hela regis Israel, regnauerit Ezechias filius
Achaz regis Juda. Viginti quinque, inquit, annorum
erat cum regnare cœpisset, et viginti et novem annis
regnavit in Jerusalem, et fecit quod erat bonum coram
Domino, iuxta omnia quæ fecerat David pater ejus.
Et post paululum: In Domino Deo Israel operavist, B
et post eum non fuit similis illi, de cunctis regibus
Juda, sed neque in his qui ante eum fuerunt: adhes-
sit Domino, et non recessit a vestigio ejus: fecitque
mandata ejus quæ præceperat Dominus Moysi: unde
et erat Dominus cum eo, et in cunctis ad quæ procede-
bat, sapienter se agebat (IV Reg. xiii, 2, 7). Rebel-
lavit autem contra regem Assyriorum, et non ser-
vivit ei: in cuius sexto anno imperii, Salmanasar
rex Assyriorum cepit Samariam, et decem tribus
quaæ appellabantur Israel; et transtulit eas in Assy-
rios, collocavitque in Hala et Habor flaviis Gozan,
in civitatibus Medorum (IV Reg. xvii, et xviii). Post
annos autem septem, id est, quarto decimo
anno Ezechie, rex Assyriorum Sennacherib ingressus
Judeam, obsedit civitates ejus munitas, volens
eas capere. Cumque obvideret Lachis, misit ad eum
Ezechias nuntios, dicens: Peccavi, recede a me, et
omne quod imposueris mihi, serum. Cumque trecenta
talenta argenti, et triginta auri ad regis 454 impe-
rium persolvisset, fractis januis Templi Domini, et
laminis ejus detractis, quas ipse afflixerat, misit rex
Assyriorum Tharlon et Rabsacen de Lachis ad re-
gem Ezechiam cum manu valida Jerualem: qui
cum ascendissent, venerunt in Jerusalem, et stete-
runt contra aqueductum piscinæ superioris, quæ
est in via agri fullonis, vocaveruntque ad se regem.
Egressus est autem ad eos Eliacim filius Helcias præ-
positus domus, et Sobna scriba, et Joahel filius Asaph,
a commentariis; dixique ad eos Rabsaces: Loquimini
Ezechiae: Hæc dixit rex magnus, rex Assyriorum, et
cetera quæ in historia continentur. In quo arrogantia
consideranda Rabsacis, quod velut quedam contraria
fortitudo, imitatur consuetudinem Prophetarum, ut
quod illi solent in prologis ponere: Hæc dicit Dominus,
quod auctoritatem et magnitudinem loquentis ostendat,
iste nunc dixerit: Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum.
Egressus est autem ad eum Eliacim filius Helcias qui
erat præpositus domus, et Sobna scriba, et Joahel filius Asaph, a commentariis. Iste est Eliacim filius Helcias, de quo in Visione vallis Sion supra (Ad cap. xxii, 20, 21) legimus: Vocabo seruum meum
Eliacim filium Helcias, et induam illum tunica tua, et
cingulu tuo confortabo eum, et potestatem tuam da-

A bo in manu ejus, et eris quasi pater habitantium in Je-
rusalem, et domini Juda, et cetera. Hæc autem di-
cuntur ad Sobnam, qui ante eum præpositus Tem-
pli fuit, de quo in eadem scriptum est visione: Vade et ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum Templi (Ibid., 15), quem tra-
dunt Hebrei Rabsacis comminatione perterritum
tradidisse manus Assyriis, et inferiorum partem
Jerusalem adversariis prodidisse, exceptaque arco
Sion et Templo, nihil aliud remansisse quod non
tenuerit Assyrius. Unde errant qui Sobnam, qui
nunc cum Eliacim, et Joahel ad Rabacem egreditur,
eundem protinus quem et supra. Ibi enim Sobna
præpositus Templi ponitur, qui ab Assyriis dicitur
esse capiendus: hic autem Sobna scriba, hoc est,
γραμματεὺς, qui Hebraice appellatur σοῦνη ΤΕΡΩ, et
est superiori διάρυμα. Rabsacen autem, qui He-
breæ lingua locutus sit, alium Isaiae Prophetæ Ju-
dæi autumant, qui et ipse proditor fuerit: reliquum
que filium Isaiae alterum, appellari Jasub, qui in
lingua nostra relictum sonet. Porro alii arbitrantur
eum fuisse Samariten, et 455 idcirco Hebraicum
scisse sermonem, et tam audacter et impie Domi-
num blasphemare. Consideremus ergo verba Rab-
sacis; ac primum quod dicit: Confidis super bacu-
lum arundineum conformatum istum, super *Egyptum*,
falsum est: nulla enim narrat historia quod Eze-
chias ad *Egyptum* miserit, et Pharaonis auxilium
postularit. Quodque insert: Si responderis mihi, in
Domino Deo nostro confidimus, verum est. Sed rur-
sum jungit mendacium veritati, quod abutulérunt
Ezechias excelsa illius et altaria. Hoc enim non
contra Deum, sed pro Deo fecerat; ut idolatria et
veteri errore destructo, juberet Deum adorari in
Jerusalem, ubi erat Templum ejus: quamquam le-
gamus pessima consuetudine, in montibus collibus
que exstructo jam altari, populum Deo victimas
immolasse. Quodque paucitatem obsecorum volens
ostendere, equorum duo millia pollicetur, quorum
Ezechias ascensores præbere non possit, non de
imbecillitate venit populi Judeorum qui equitandi
carebat scientia: sed observatione mandatorum Dei,
qui per Moyen super rege præceperat Israel: Non multiplicabit [Al. multiplicare] sibi equos: et
uxores plurimas non habebit (Dent. xvii, 16, 17). Sia
autem me, inquit, servum Sennacherib, qui sum
minimus famulorum ejus, non vales sustinere, quo-
modo tantam regis potentiam sustinebis? Ad id autem
quod dixerat: Si responderis mihi in Domino Deo
confidimus, callide prudenterque respondit, se non
sua voluntate, sed Domini venisse præcepitis. Dominus
dixit ad me: Ascende super terram istam, et disperde eam.
Et est argumentum: certe sine Domini voluntate hue
venire non poteram. Cum autem venerim et multas
ceperim civitates, et pars Jerusalem maneat intacta,
manifestum est me ejus voluntate venisse. Ergo
in eijusdam Commentario eundem esse Sennache-
rib qui et Samariam ceperit, quod omnino falsum
est. Sacra enim narrat Historia primum Phul regem

Assyriorum, sub Manabeni rege Israel, vastasse de-
cim tribus. Secundum Theglaiphalaras sub Phacee
filio Romelie Israel venisse Samarium. Tertium Sal-
mansar sub Osee rege Israel totam cepisse Samarium
(IV Reg. xv, xvii). Quartum fuisse a Sargon, qui ex-
pueravit Azotum (Isa. xv). **458** Quintum Asaraddon
qui translati Israel, Samaritanos in terram Iudeam
custodes miserit (IV Reg. xvii). Sextum Sennacherib
qui sub Ezechia rege Iudea, capta Lachis et ceteris Ju-
dæo urbibus, obsoledit Ierusalem (IV Reg. xviii). Alii
autem unum atque eundem multis putant nominibus
appellari.

(Vers. 11 seqq.) *Et dixit Eliacim et Sobna et Joah ad Rabsacem: Loquere ad servos tuos Syra lingua, in-
telligimus enim: pro loquaris ad nos Iudei in anibus
populi qui est super murum. Et dixit ad eos Rabsacem:*
B Numquid ad Dominum tuum, et ad te misit me Dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non potius
ad viros qui sedent in muro: ut comedant stercore sua,
et bibant urinam pedum suorum robiscum? Et stetit
Rabsacem, et clamavit vox magna Iudei, et dixit:
Audite verba regis magni, regis Assyriorum. Hæc di-
cit rex: Non seducat vos Ezechias, quia non poterit vos
eruere, et non vobis tribuat fiduciam Ezechias super
Dominum, dicens: Ernens liberabit nos Dominus, non
dabitur civitas ista in manu regis Assyriorum. Nolite
audire Ezechiam. Hæc enim dicit rex Assyriorum.
Accusatio Rabsacis, Ezechiae testimonium est: quod
captis cunctis Iudei urbibus confusis in Domino
sit, dixeritque ad populum: Nolite timere, nec pa-
vatis regem Assyriorum, et universam multitudi-
nem quæ est cum eo: multo enim plures nobiscum
sunt quam cum illo. Cum illo est brachium carnem;
nobiscum est Dominus Deus noster, qui auxiliator
est noster, pugnatque pro nobis. Et confortatus
est, inquit, populus hujuscemodi verbis Ezechiae
regis Iudea. Unde Rabsacem destruere vult, quod ille
construxerat; et loquitur ad populum, Non seducat
ros Ezechias: et non vobis tribuat fiduciam super
Dominum Deo. Quod autem Eliacim et Sobna, et
Joah humiliiter deprecantur: Loquere ad seruos tuos
Syra lingua, intelligimus enim: et non loquaris ad nos Iudei
in anibus populi qui est super murum, hinc sen-
sum habet: Quid necesse est populum falsis terroribus
commoveri, et vanam jactare virtutem? loquere lin-
guam quam populus non intelligit. Si quidem nos
habemus linguæ tuæ scientiam: novimusque ser-
monem Syrum, qui utrisque **457** communis est.
Ad quod Rabsacem arroganter: Num, ait, ad Domini-
num tuum, et ad te misit me Dominus meus, et non
potius ad viros qui sedent in muro? Rursumque au-
gens comminationes terrorem, ut comedant, inquit,
stercore sua, et bibant urinam pedum suorum robiscum?
per quæ ostendit fame eos et penuria, sitique esse ea-

^a Nostri mss. Sargon et Esreddon legunt.

^b Prior iste versiculus, qui juxta Vulgata divisionem capituli xxxvi, postremus est, ab Hieronymo anteponit, quod illi passim usuerunt huic capituli junctum, antea eo quidem loco superioris capituli laudabatur ex vulgo recepta divisione, sed contra inse.

piendos. Simulque illecebram jungit formidini: ut quos
terrore non vicerat, reprobationibus et persuasione
deciptat, dicens ex sermone regis Assyriorum.

(Vers. 16-18.) *Facite mecum benedictionem, et egre-
dimini ad me, et comedite unusquisque vineam suam,
et unusquisque ficum suam, et bibite unusquisque
aquam cisternæ suæ: donec veniam, et tollam vos ad
terram, quæ est similis terræ vestræ: terram frumenti
et vini, terram panum et vinearum. Ne conturbet vos
Ezechias, dicens: Dominus liberabit nos. Numquid
liberaverunt dii gentium unusquisque terram suam de
manu regi: Assyriorum? Pro quo in Regum volumine
legitur: Facite mecum quod est utile, et egredimini
ad me (IV Reg. xviii, 31). Ergo sensus idem est. Fa-
cite, inquit, quod vobis prospicit, et in benedictionem
vestram proficiat. Sive hoc dicit: Benedicite regi
Assyrio, et laudate eum, et Dominum confitemini,
ut præmia consequamini, et donec revertar de
Ægypto, sive capta Lobna, redeam, habitare in
urbe vestra; et rebus vestris fruimini. Postea au-
tem veniam, et transferam vos in terram quæ simi-
lis est terræ vestræ, frumenti, vini et olearum. Nec
dicit nomen regionis, quia æqualem terræ reprobis-
sionis invenire non poterat: sed similitudinem pol-
licetur. Hoc enim unusquisque desiderat, in quo
natus est. Quidam putant terram eis Mediam repro-
mitti, quæ habebat terræ Iudeæ similitudinem,
tam in situ quam in frugibus. Quidque insert.*

(Vers. 19 seqq.) *Ubi est Deus Hemath et Arphad?
ubi est Deus Sepharavim? Numquid liberaverunt Sa-
mariam de manu mea? Quis est ex omnibus diis terra-
rum istarum, qui eruerit terram suam de manu mea,
ut eruat Dominus Ierusalem de manu mea? Et silue-
runt, et non responderunt ei verbum. Mandareral
enim eis rex dicens: **458** Ne respondeatis ei. Hoc
ostendit quod omnibus his diis Samaria servierit,
et idcirco capta sit. Si autem, ait, tantis diis præ-
sidentibus, decem tribus facile superavimus, quanto
magis vos. immo solam Ierusalem, uno Deo præ-
sule, vincemus faciliter? Tacuitque omnis populus,
et non respondit ei quidquam. Siquidem præceptum
regis accepit, ut non responderent ei. Vere
justus Ezechias, agens cuncta fideliter universaque
consilio. Ideo autem jussaret blasphemanti Assyrio
non responderet, ne eum ad majores blasphemias
provocaret. Unde scriptum est: Ne succendas carbones
peccatoris (Eccl. viii, 13); et in psalmo legitimis: Cum con-
sisteret adversum me peccator, omnium, et humiliatus
sum, et tacui de bonis (Ps. xxviii, 23); et iterum: Pone,
Domine, custodiam ori meo, et ostium munitum labilis
meis: ne declines cor meum in verba malitie (Ps. cxl, 5).*

(Cap. XXXVII. Vers. 1 seqq.) *Et b ingressus est
Elinicim filius Helciae, qui erat super domum, et Sob-
codicum fidem, ipsamque Hieronymianæ exposicio-
nis subnexæ seriem, ex qua perspicuum plane est,
hoc altero loco cum laudari a S. Doctore, his præ-
cipue verbis, scindunt restem, quia Rabsacem audiunt
blasphemantem.*

nos scriba et Joake filius Asaph a commentariis ad A Ezechiam scilicet vestibus, et nuntiavunt ei verba Rab-
basis. Et factum est cum audiret rex Ezechias, scidit
vestimenta sua, et obvolutus est sacerdotio, et intravit in
domum Domini. Et misit Elizacum qui erat super dominum,
et Sobnam scribam: et seniores de sacerdotibus apertos
saccis ad Iesiam filium Amos prophetam, et discerunt ad
eum: *Hec dicit Ezechias: Dies tribulationis et corre-
ptionis, et blasphemiae dies hunc, quia venerunt filii usque
ad partum, et virtus non est parvus [Al. parvus]. Si quomodo audias Dominus Deus tuus verba Rabba-
cis, quem misit rex Assyriorum dominus natus ad blas-
phemandum Deum viventem, et exprobrandum sermo-
nibus, quos audiret Dominus Deus tuus. Leta ergo
orationem pro reliquis quoniam reportarunt sunt. Et venerunt
servi regis Ezechias ad Iesiam: et dixit ad eos Iesias: *Hoc dicit dominus vester: Hoc dicit Dominus: Ne timeas a facie verborum quae audiuntur quibus blas-
phemaverunt pueri regis Assyriorum me. Ecce ego ei
dabo [Al. dabo eis] spiritum, et audiet nuntium, et
revertetur ad terram suam, et corrugat eum faciem
gladio in terra sua. Persepicus relinquentes, ea tantum
in quibus latens venitus est, disseramus.* **459** Scindi-
dunt vestes, quia Rabbasen audient [Al. audierant]
blasphemantem. Scindit et ipse rex vestimenta sua,
quia precatorum suorum, et populi esse credebat,
quod Rabbas: usque ad portam Ierusalem venerit,
et contra Dominum talia sit locutus. Unde prius ifex
quia Salvatorem blasphemasse credebat, scidit ves-
timenta sua (*Matt. xxvi*): et Paulus ac Baruchas,
defendentibus sibi cultum Lycaonibus, sciderunt
vestimenta sua (*Act. xiv*). Pro regio ergo cultu ob-
volitus est sacerdotio; et de palatio ad Templum gra-
diens, Eliacum pontificem, et Sobnam scribam, et
seniores de sacerdotibus misit ad Iesiam filium Amos
prophetam. In quo regis consideranda humilitas atque
prudentia. Iesae pergit ad Templum; principes populi
et seniores Sacerdotum, non stolis sacerdoti illis,
sed culicis apertos misit ad Iesiam filium Amos pro-
phetam. Pro quo in Regum volumine legitur: *Ipsa
cooperata est sacerdotio, et ingressus domum Domini, Eli-
acum praepositum domus, et Sobnam scribam, et eres
de sacerdotibus misit cooperata saccis ad Iesiam pro-
phetam filium Amos* (*IV R. g. xix, 1. 2*). Hic quia ipse
de se Iesias scriberet historiam, non se aperte lauit
Prophetam, sed filium Prophetam: ibi vero quia alter
era Scriptor historie, ipsum scribit Prophetam.
Quoniam quidem et de Mattheo Evangelista legimus,
quod ipse Mattheus edixerit publicanum (*Matth. ix*):
allii vero Evangelista nomen publicani tacuerunt, et
Apostolicam ianum posuerint dignitatem; et quod
in conjunctionibus Apostolorum, apud se secundus,
apud illos primus sit. Dixeruntque, inquit, ad eum:
*Hoc dicit Ezechias, non rex, non immensus imperio:
Dies tribulationis, et corruptionis, et blas-
phemiae dies hunc: tribulationis noctis, corruptionis
Dei, blasphemiae hostium. Ponique similitudinem**